103. *Illud vero utriusque adoptionis commune est, quod et hi qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt.*

Pero es común de entre ambas adopciones el hecho que, también los que no pueden engendrar, como son los eunucos, pueden adoptar.<sup>98</sup>

104. *Feminae vero nullo modo adoptare possunt, quia ne quidem naturales liberos in potestate habent.*

Pero las mujeres de ningún modo pueden adoptar, porque tampoco tienen en potestad a los descendientes naturales.<sup>99</sup>

105. *Item si quis per populum sive apud praetorem vel apud praesidem provinciae adoptaverit, potest eundem alii, in adoptionem dare.*

Del mismo modo, si alguien haya adoptado mediante el pueblo o frente al pretor o frente al gobernador de la provincia, puede dar en adopción la misma persona a otro.<sup>100</sup>

106. *Sed ((et illud, de quo)) quaestio est, an minor natu maiorem natu adoptare possit, utriusque adoptionis communis est.*

Pero también lo que es cuestionado, si una persona más joven pueda adoptar a una persona más vieja es común de entre ambas las adopciones.

107. *Illud proprium est eius adoptionis, quae per populum fit, quod is, qui liberos in potestate habet, si se adrogandum dederit, non solum ipse potestati adrogatoris subicitur, sed etiam liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes.*

Es propio de la adopción que se hace mediante el pueblo, el hecho que quien tiene en potestad descendientes, si se haya dado para ser adrogado,

<sup>98</sup> *Idem*, D.1.7.2.1 e Inst.1.11.9 y Ulp. 8.6.

<sup>99</sup> Mismo contenido en Inst.1.11.10, que no obstante acepta con base en una indulgencia del príncipe que puedan adoptar a título de conforto por la pérdida de hijos, al respecto ver: Carmela Russo Ruggeri, "Ancora sulla donna adottante", Labeo, vol. 36 (1990), pp. 57 a 75.

<sup>100</sup> Confrontar Inst.1.11.8.

no sólo el mismo se somete a la potestad del adrogante, sino también sus descendientes son hechos en potestad del mismo como sus nietos.<sup>101</sup>

108. ((*Nunc de his personis videamus, quae in manu nostra sunt. Quod*))  
*et ipsum ius proprium civium Romanorum est.*

En este momento veamos de las personas que están en nuestra *manus*. También este mismo derecho es propio de los ciudadanos romanos.

109. *Sed in potestate quidem et masculi et feminae esse solent; in manum autem feminae tantum conveniunt.*

Pero ciertamente en potestad suelen estar tanto los hombres así como las mujeres; en vez, sólo las mujeres llegan *in manum*.<sup>102</sup>